
dispress     205
     Nezávislý list souboru závislého na Českém rozhlase  

 

Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dismanův rozhlasový dětský soubor 
orchestr Archioni Plus, dirigent Michal Macourek 

hudební nastudování Kateřina Macourková Hlaváčová 
výprava Barbora Veselá, režie Zdena Fleglová 

 
neděle 11. prosince – 18:00 – Divadlo Minor 

pondělí 19. prosince – 19:00 – ZUŠ Olešská, Praha 10 
středa 21. prosince – 18:00 – kostel sv. Mikuláše, Staroměstské nám. 

 
Spor u jesliček 

Rakovnická vánoční hra ze 17. století 
 

neděle 4. prosince – 15:00 – kostel sv. Mikuláše, Staroměstské náměstí 
čtvrtek 15. prosince – 9:30 a 11:00 – Staré purkrabství, Vyšehrad 

pátek 16. prosince – 18:00 – Malý sál, Minor (Vánoce DRDS)  
 
 
 

Motto: „Vánoce si bez Ryby a Sporů nedokážu představit…!“ 



Smutný životní příběh autora České mše vánoční  
Jistě všichni známe Jakuba Jana Rybu, autora „naší“ Rybovky. Ovšem 
už méně lidí ví, že skončil svůj nepříliš radostný život vlastní rukou.  
Ryba se narodil na konci října roku sedmnáctistého šedesátého pátého v malé 
vesnici u Plzně, v Přešticích. Jeho hudební nadání se projevuje již v mládí 
a nadějného syna pošle podučitel Ryba ‘študýrovat‘ do Prahy. Mladý student se 
rychle zabydlel mezi pražskými muzikanty, a tak jen velice nerad opouštěl Pra- 
hu, ale jako poslušný syn se přece jen vrací do Přeštic na prosbu nemocného 
otce, který zanedlouho umře. Rybovy sny se obracejí v prach, místo světovým 
muzikantem se stal prostým učitelem v nevýznamném městečku jménem Rož- 
mitál pod Třemšínem (kde je mimo jiné hrad). Vzal si selskou dceru Annu. 
Během dlouhých 35 let složil své nejznámější dílo, Českou mši vánoční, která 

měla premiéru o Vánocích roku 1814 v místním kostele. 
V sobotu 8. dubna 1815 končí svůj život v mlází podřezáním tepen na rukou a na krku.           BrAg  

Zaregistrujte se na našem novém webu! 
Po dlouhé anabázi byla už v minulém týdnu spuštěna nová grafická podoba našich 
oficiálních webových stránek. Adresu má stejnou (www.rozhlas.cz/drds), okamžitě na 
vás jukne sympatičtějším vzhledem, větším počtem rubrik a dalšími novinkami. 
Zejména pak sekce „Interní info“, kterou najdete v pravém sloupci nazvaném „Další 
nabídka“. V této sekci naleznete vše, co jste doposud nacházeli na webu 
www.drds.info, který tímto přestává být aktualizován. Co je však podstatné: je 
nezbytně nutné, aby se každý člen buď sám, anebo prostřednictvím jednoho z rodičů 
zaregistroval! Jen tak lze využívat všech vymožeností (rychlé aktuální zprávy, scénáře, 
noty, nahrávky a další interní dokumenty), které staronové stránky nabízí. Učiňte tak 
neprodleně, pro dobrou informovanost je to nezbytné!        

Velké souborové Vánoce 
letos v sále malém 
Do Minoru se s dárečky pro své souborové kamarády 
vypravte v pátek 16. prosince. Rodiče čekáme spíše na 
předchozím představení Rybovy mše (Minor – Velký sál 
– v neděli 11. 12.), při nejlepší vůli bychom se totiž do 
hlediště sálu Malého nevtěsnali. Své dárečky nezapo- 
meňte podepsat plným jménem (tedy jménem křestním 
i příjmením) příslušného adresáta, ať se nezatoulají.          
 

Dvě pozvánky na charitativní akce   
Ve fermanu najdete zmínky o dvou večerních programech, kterých se s rodiči můžete zúčastnit, 
pokud chcete přispět na podporu škol pro zrakově postižené. První z nich se koná v krásném malo- 
vaném sále Deylovy konzervatoře na Maltézském náměstí ve středu 7. prosince od 18 hodin. 
Budou koncertovat studenti této konzervatoře, včetně sboru, který nedávno zpíval v přímém přeno- 
su večera pořádaného pro Světlušku, tedy pro Nadační fond Českého rozhlasu. V druhém případě 
jsme aktéry přímo my: v divadelním sále Klubu Reduta na Národní třídě odehrajeme v pondělí 
9. ledna (to už bude rok 2012) představení „Já to doufejme ňák zmáknu“. Výtěžek ze vstupného 
bude věnován gymnáziu a obchodní akademii pro zrakově postiženou mládež v Nových Butovicích. 
Začátek tohoto představení je v 19 hodin, pozvěte co nejvíce diváků, vloni mělo „Strašidlo 
cantervillské“ na stejném jevišti mimořádný úspěch!       



Brundibár v novém obsazení znovu v Terezíně 

Nedlouho po výročním provedení dětské opery Brundibár („naše“ premiéra se uskutečnila na jevišti 
Kulturního domu v Terezíně 18. října 1991) jsme zajeli do Terezína znovu. Tentokrát nás orchestr 
Archioni Plus doprovodil přímo na půdě Magdeburských kasáren, kde se Brundibár hrál v době te- 
rezínského ghetta. Vyzkoušeli jsme několik nových hlasů, k divákům, jimiž byli domácí i zahraniční 
účastníci semináře o holocaustu, promluvila Marta Kottová. Premiéru si užili Petr Uhlík (Pepíček), 
Martin (Brundibár se zlomenou klíční kostí), Pavlína (Kočka) a možná ještě někdo další. 

Co dělají absolventi DRDS,   
které ještě možná pamatujete? 
Jan Štěpán („Škubíno“, „malý Škuba“) 
právě odmaturoval v Austrálii! Na snímku z ro- 
ku 2000 je spolu s Klárou Cibulovou (ta nyní 
studuje divadelní vědu a herectví na jihu 
Francie, v Nice) s Václavem Neckářem při křtu 
CD Dětské písně a říkadla během souborového 
setkání v hotelu Pyramida. 
Adam Rut nastoupil jako režisér do svého 
prvního angažmá v Českých Budějovicích! 
Chystá prý svatbu, opravdovou, snad v létě, prý v době našeho letního soustředění v Radosti, kde 
se obvykle konají svatby „jako“… A tak je možné, že ji třeba spojíme s táborovou bojovkou. 
Vojtěch Bárta se stal od září dramaturgem Činoherního studia v Ústí nad Labem. Přitom jsme se 
s ním na začátku sezony potkali dvakrát v Praze: nejdřív na premiéře Divadla v Dlouhé, kde byl 
asistentem režie inscenace Tři sestry, která měla premiéru na začátku září, a pak v Divadle Na 
zábradlí, kam jsme zašli na reprízu pořadu o básníkovi a překladateli Janu Zábranovi.    
  
Dismanův rozhlasový dětský soubor, Český rozhlas, Vinohradská 12, 120 99 Praha 2 
sbormistři: Zdena a Václav Fleglovi 
zfleglov@rozhlas.cz; vflegl@rozhlas.cz; tel.: 221 552 425  
produkční: Jana Říhová, jana.rihova@rozhlas.cz, tel.: 221 552 423, 724 251 604 
web: www.rozhlas.cz/drds // facebook: Dismanův rozhlasový dětský soubor  



FERMAN DRDS - prosinec 2011

čtvrtek  1. 12. 16,00 - 17,30 MLS + Spor, Ryba (Jakub) 307,425,odd. vzděl.

17,3O - 19,30 5.elefant VINO, č. 307

pátek  2. 12. 16,00 - 19,00 Spor + Ryba - zkouška s orchestrem v prostoru 
Kostel sv. Mikuláše,               
Staroměstské nám.

sobota  3. 12.  9,00 - 16,00 soustředění Sporu s Rybou (POUZE VE STAVU NOUZE) VINO, č. 307

neděle  4. 12. 14,00 - 16,00 SPOR U JESLIČEK s orchestrem (zač. v 15,00)
Kostel sv. Mikuláše,               
Staroměstské nám.

úterý  6. 12. 17,00 - 19,00 STARS, Ryba (všichni) + Zkrocení 307,425,odd. vzděl.

středa  7. 12. 18,00 - 19,00 Deylova konzervatoř - charitativní koncert
Maltézské nám. 14, 
Malá Strana

čtvrtek  8. 12. 16,00 - 17,30 MLS + Ryba (Viola) 307,425,odd. vzděl.

17,3O - 19,30 5.elefant VINO, č. 307

pátek  9. 12. 15,30 - 17,00 korepetice - Spor + Ryba VINO, č. 307 + 425

neděle 11. 12. 16,30 - 19,30 Jakub Jan Ryba:ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ (zač.v 18,00) MINOR - Velký sál

úterý 13. 12. 17,00 - 19,00 pouze Zkrocení VINO, č. 307

čtvrtek 15. 12.  8,30 - 12,00 SPOR U JESLIČEK (zač. v 9,30 a 11,00)
Staré purkrabství, 
Vyšehrad

14,30 - 16,00
koledy (MaPo,KuCi,JiKö,JaKö,Alex,Gabi,AdPy,JuŠm, 
Kaňky,JoSl,InTi,Rosa,BaHl,PaHr,SiVaMaBo)

Seniorské středisko  
Zahradní Město

pátek 16. 12. 16,30 - 20,00 SPOR U JESLIČEK (zač. v 18,00)+ VÁNOCE DRDS Minor, Malý sál

pondělí 19. 12. 18,00 - 20,00 Jakub Jan Ryba:ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ (zač. v 19,00) ZUŠ, Olešská, P.10

úterý 20. 12. 17,00 - 19,00 pouze Zkrocení VINO, č. 307

středa 21. 12. 16,00 - 19,00 Jakub Jan Ryba:ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ (zač. v 18,00)
Kostel sv. Mikuláše,               
Staroměstské nám.

 22. 12. - 2.1. 2012 KLIDNÉ A RADOSTNÉ VÁNOCEKLIDNÉ A RADOSTNÉ VÁNOCEKLIDNÉ A RADOSTNÉ VÁNOCEKLIDNÉ A RADOSTNÉ VÁNOCE

VÝHLED VPŘED:

úterý  3. 1. 17,00 - 19,00 1. zkouška v roce 2012 - pouze Zkrocení a Neapol VINO, č. 307, 425

pondělí   9. 1. 18,00 - 20,00 JÁ TO DOUFEJME ŇÁK ZMÁKNU  (zač. v 19,00) Reduta, Národní 20

úterý 10. 1. 16,30 - 17,30 BOJOVKA NA SLAVÍNĚ Vyšehrad - hřbitov

neděle 15. 1. 15,00 - 17,00 JÁ TO DOUFEJME ŇÁK ZMÁKNU  (zač. v 16,00) U  Prstenu, Jilská 14

neděle 22. 1. 15,00 - 16,45 Jiří Trnka: ZAHRADA (zač. v 16,00) U  Prstenu, Jilská 14


